
Gemeente X Enschede

Besluit Gemeenteraad VII- A

Onderwerp Projectafwijkingsbesluit Zonnepark naast N35, t.h.v. Schukkinkweg - aanvang
instandhoudingstermijn van zonnepark

Organisatieonderdeel DF
Corsanummer 2100104262

De raad van de gemeente Enschede,

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 23 november 2021,

besluit:

1. medewerking te verlenen aan een projectafwijkingsbesluit voor het eerst op 10 september 2021 laten 
ingaan van de instandhoudingstermijn van 25 jaar van het zonnepark op het perceel naast de N35, t.h.v. 
de Schukkinkweg, door voor te nemen een verklaring van geen bedenkingen af te geven;

2. de onder 1 bedoelde voorgenomen verklaring van geen bedenkingen als definitief aan te merken, indien 
er geen zienswijzen tegen het ontwerpbesluit worden ingediend.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 13 december 2021.



Gemeente S Enschede

Voorstel Gemeenteraad B

Onderwerp Projectafwijkingsbesluit Zonnepark naast N35, t.h.v. Schukkinkweg - aanvang
instandhoudingstermijn van zonnepark

Portefeuillehouder Niels van den Berg agendaletter (B)

Organisatieonderdeel Cluster Omgeving & Recht

Stuknummer 
(invulling door Griffie)

Aangeboden aan Raad 23 november 
2021

Corsanummer 2100104257

Wij stellen u voor te besluiten om:

1. medewerking te verlenen aan een projectafwijkingsbesluit voor het eerst op 10 september 2021 laten 
ingaan van de instandhoudingstermijn van 25 jaar van het zonnepark naast de N35, t.h.v. de 
Schukkinkweg, door voor te nemen een verklaring van geen bedenkingen af te geven;

2. de onder 1 bedoelde voorgenomen verklaring van geen bedenkingen als definitief aan te merken, indien 
er geen zienswijzen tegen het ontwerpbesluit worden ingediend.

Publieksvriendelijke samenvatting
Het zonnepark naast de N35, t.h.v. de Schukkinkweg, is in 2018 vergund voor de duur van 25 jaar. In dat kader is 
ook een verklaring van geen bedenkingen afgegeven. Het zonnepark is echter pas op 10 september 2021 
aangesloten op het stroomnet. Daarom wil men graag de termijn van 25 jaar pas laten ingaan op 10 september 
2021. Omdat het zonnepark niet langer dan 25 jaar zal mogen blijven liggen (de termijn van 25 jaar zal alleen iets 
later starten), wil het college dit mogelijk maken. De gemeenteraad wordt daarom verzocht de benodigde 
verklaring van geen bedenkingen af te geven.

Inleiding
Het zonnepark naast de N35, t.h.v. de Schukkinkweg, is in 2018 vergund voor de duur van 25 jaar. In dat kader is 
ook een verklaring van geen bedenkingen afgegeven. Het zonnepark is echter pas op 10 september 2021 
aangesloten op het stroomnet. Daarom wil men graag de termijn van 25 jaar pas laten ingaan op 10 september 
2021.

Een (ontwerp-)verklaring van geen bedenkingen van de Raad is wettelijk verplicht bij een projectafwijkingsbesluit 
en is dan ook wederom noodzakelijk. De verklaring van geen bedenkingen kan alleen worden geweigerd in het 
belang van een goede ruimtelijke ordening. Wanneer de verklaring van geen bedenkingen wordt geweigerd, zal 
ook het projectafwijkingsbesluit worden geweigerd.

Beoogd effect
Er voor zorgen dat de instandhoudingstermijn van het zonnepark pas aanvangt op 10 september 2021 (in plaats 
van op 10 oktober 2018). Hierdoor zal worden bereikt dat het zonnepark ook daadwerkelijk 25 jaar in gebruik is 
voor duurzame energieopwek.

Argumenten
Omdat het zonnepark niet langer dan 25 jaar zal mogen blijven liggen (de termijn van 25 jaar zal alleen iets later 
starten), wil het college dit mogelijk maken. TenneT, de Gasunie en de provincie zijn bovendien alle akkoord. De 
gemeenteraad wordt daarom verzocht de benodigde verklaring van geen bedenkingen af te geven.

Risico’s
Er zijn geen noemenswaardige risico’s bij dit project.

Financiële dekking van het voorstel
Vergunningverlening zal niet leiden tot kosten voor de gemeente. De kosten voor de procedure van het 
projectafwijkingsbesluit worden via de Legesverordening in rekening gebracht. Met het bedrijf (Kronos) is voorts 
een nieuwe planschadevergoedingsovereenkomst gesloten waarmee de eventueel uit het projectafwijkingsbesluit 
voortvloeiende planschade zal worden verhaald.

DF-. J. van Gilst



Gemeente U Enschede

Alternatieven
Alternatief is het 3 jaar eerder verwijderen van het zonnepark (dus in 2043 in plaats van in 2046), zodat het 
zonnepark feitelijk 22 jaar aanwezig zal zijn geweest. Dit zou zonde zijn, omdat er dan 3 jaar minder energie kan 
worden opgewekt, terwijl het zonnepark er op dat moment gewoon al ligt.

Communicatie

PR over besluit:
N.v.t.

Persbericht:
Nee

Vervolg
Indien uw Raad instemt met het voorstel, wordt het ontwerp-projectafwijkingsbesluit met alle relevante bijlagen 
gedurende zes weken ter inzage gelegd. Communicatie hierover vindt plaats op de wettelijk voorgeschreven 
wijze (via weekblad Huis-aan-Huis, het Gemeenteblad en www.ruimtelijkeplannen.nl). Binnen deze termijn kan 
eenieder zienswijzen indienen. Indien zienswijzen worden ingediend, vindt opnieuw beoordeling plaats in de 
Raad over het afgeven van de verklaring van geen bedenkingen. Indien geen zienswijzen worden ingediend, kan 
het projectafwijkingsbesluit worden verleend.

Bijlage(n)
Omschrijving College Raad Geheim

Bijlage 1 Ruimtelijke onderbouwing Ja Ja Nee
Bijlage 2 Concept raadsbesluit Ja Ja Nee

DF-. J. van Gilst

http://www.ruimtelijkeplannen.nl

